Gustate & videte quoniam suavis est Domi-
nus. Dulcis & rectus Dominus. O animæ
cæcæ, & terrenis curis ac sollicitu-
dinibus impeditæ, disrumpite tan-
dem aliquando vincula captiuitatis
vestræ: Spiritualia sectamini, si per
experientiam discere cupitis, quàm
magnæ & quàm innumerabiles sint
cōsolationes, ac dulcedines IESVS
Christi crucifixi, quibus suos per-
mulcet.

Venite audite & narrabo vobis omnes
qui timētis Deum, quanta fecit anime mee;
ait Propheta: Venite, venite, & con-
uertimini ad IESVM & mundo
valedicite, si gustare vultis quæ ne-
mo videre, nec audire, nec compre-
hendere proualet, nisi quantum &
quo-

*Psalm. 33.
Psalm. 24.
Dulcedinis
Christi mag-
nitude.*

Psalm. 6.

162 SPECVLVM ANIMAE
quomodo largitori eorum, plac-
tum fuerit.

*Apostrophe
ad eos qui
dulcedinem
diuinam
gustant.*

Ad vos nunc sermonem conuer-
to, o ter felices & fortunati, qui
iam secretum sponsi vestri thala-
mum introiistis: qui ad suaues am-
plexus & dulcia oscula eius perue-
nistis: qui à sponso in cellam vira-
riam introducti, ibiq; diuini amo-
ris musto inebriati estis: qui sepe
in excessu metis facti, & à sensibus
abalienati, transformamini & cõ-
iungimini dilecto spõso vestro: ad
vos denique *qui bibitis vinum in dulci-
dine*: vos inquam moneo & hortor.

Ioel. 1.

Cauete, caute, caute, ne dulcedo
huius escæ, & suauitas harum con-
solationum vobis fraudi sit, ne per-
eas gulosi, & illius suauitatis im-
moderatè cupidi efficiamini: adeo-
que de medijs, finem constituaris,
amando, desiderando, & totum fi-
nem in illis collocando, & largito-
rem earum negligendo & deserendo,
quod ingens certè scelus esset.

*Deus ternos
suos consola-* Deus Pater, tantæ bonitatis &
pietatis est, tantoque erga nos
a. n. c. c.

amere flagrat, ut animaduertens vi-
am ipsi seruiendi arduam, impedi-
tam, nostræque sensualitati maximè
contrariam esse, pro solita sua li-
beralitate, infundit cordibus eo-
rum qui fidam ipsi exhibent serui-
tutem: dona, dulcedines, suauitates,
& quædam consolationum spiritu-
alium genera, adeò dulcia, sapida &
gustatui iucunda, ut natura etiam
sensitiua ex dulcissimis & suauissi-
mis his influxibus, & cœlesti man-
na, roreque diuino, robur capiat,
tenuemque ac facilem sibi putet
omnem huius viæ asperitatem: sicut
ait Dominus. *Iugum enim meum suauis*
est, & onus meum leue. Matth. xx.

Seruire Deo est in se quidem iu-
gum & onus grauissimum, sensua-
litati planè contrarium & aduer-
sum: at talibus auxilijs accedenti-
bus, iugum efficitur suauissimum,
& onus leuissimum.

Dulcedines itaq; & cōsolationes
spirituales, sunt media per quæ ad
diuini amoris perfectionem, facili-
ter, expeditè & suauiter peruenitur.

Sed

*Cauendum
est à gula in
consolatio-
nibus spiri-
tualibus.*

Sed opus est vt hîc sibi quisque diligenter prospiciat, quia latet anguis in herba: viperaq; hic venenosissima delitescit, quæ morfu suo lethale vulnus infligit: à qua iste sibi non cauet, qui in diuinis consolationibus, & dulcedine infusa sibi vsque ad eadè complacet, vt eius ingenti cupiditate assiduo teneatur: omniaque quæ agit, ad hunc finem referat vt eam acquirat, quam si nõ obtinuerit, turbatur & contristatur: atque pro eo quod Deum, qui vniuersas has consolationes ei pro sua pietate impertitus est, & à quo omne bonum quod in se habet existit, diligere deberet, ipsam potius dulcedinem amat, idque propter amorem quo seipsum diligit, sicque è filio seruus & mercenarius efficitur: Etenim licet Deum querere ac diligere videatur, hoc tamen agit vt consolationibus illius visitetur & recreetur: O fraudem. O errorem. O scelus. Heu quàm multi huius viperæ morfibus intereunt.

Opus est itaque hîc omnibus qui
Deo

Deo seruire volunt diligenti cau-
tione, prouidendumque ne in hanc
charybdim impingant.

Quod ut fiat, fidelis Dei seruus *Qua ratione*
sæpè firmo, stabili ac deliberato ani- *proiuderi*
mo proponet Deo ex puro, & sim- *possit ne gu-*
plici amore famulari: contestabi- *lam hanc*
turq; hoc coram diuina maiestate, *incurramus.*
efficaciori qua potest ratione: di-
cetque.

Domine ego totus tuus sum, *Protestatio*
nec quicquam habeo aut habere de- *hac coram*
sidero præter te solum: Te solum *Deo facta*
quærere, te simpliciter & purè, nul- *iuuat, ne in*
lo habito meorum commodorum *fraudem in*
respectu diligere cupio; protestor- *consolatio-*
que hic in conspectu summæ maie- *nibus spiri-*

166 SPECVLVM ANIMAE
quærere, te desiderare, te amare, ti-
biq; me totum dare & consecrare.

Tu solus mihi sufficis: si dulcedi-
ne & consolationibus tuis me visi-
tare volueris, sis tu Quidem benedi-
ctus: quia pro tua pietate ac amore
quo semper in nos fuisti, es & eris,
facies: ego verò pro his immortales
tibi gratias agam; sin eas subtraxe-
ris, sit tibi similiter laus, gloria, &
benedictio, & ego pro eo etiam im-
mensas tibi gratiarum actiones
perfoluã: Tibi soli Domine ex toto
corde, & ex tota anima seruire pro-
pono, etiam si multis sæculis victu-
rus essem. Hoc coram te profiteor,
hoc facere volo ac desidero, teque
humiliter deprecor vt quandoqui-
dem sine te nihil possum ad hæc im-
plenda vires & robur mihi sugge-
rere digneris. Quapropter ad te cõ-
fugio, tibi me tota deuotione com-
mendo: tibi me totũ relinquo: & in
viscera misericordix tuæ me totum
proijcio, suscipe me DEVS meus:
amplectere me spes mea: vni me ti-
bi inseparabiliter, dulcissime Pater.

Porro

Porro signa si requiris, ex quibus agnoscere queas, num protestationi huic satisfacias, hæc manifestissima habe.

Signa ex quibus agnoscisci possint protestationi satisfaciarum.

Primò cognoſces illud ex dulcedinis habitæ termino, perpendendo num tibi in ea plurimum placeas: Adhęc animaduertendo num firmo ac deliberato adhuc animo sis protestationem tuam opere adimplendi.

Secundò: Considerando; num in diuinis consolationibus actu Deo tantas gratias referas, quantas potes.

Tertiò: Attendendo, num ipsa sua uitate durante prompto & resignato sis animo ad eius priuationem.

Quartò: Aduertendo, num ea sublata conturberis, & tristitia replearis.

Quintò: Considerando, num ea perditâ inquietus sis, & eam cum animi quadam anxietate requiras, & per diuersarum orationum, meditationum, & exercitiorum usurpationem recipere labores. Hæc namque

168 **SPÉCVLVM ANIMAE**
que si in te reperta non fuerint: tibi poteris firmiter persuadere, aliquam subesse Diaboli fraudem, ac deceptioni te proximum esse: quare ad tuam emendationem & correctionem accingêris, protestationemque tuam denuo renouabis.

*Desiderare
cōsolationes
bonum ali-
quando est,
sed pericu-
losum.*

Aduertendum tamen est, me hic non omnem consolationum cupiditatem aut desiderium improbare. Bonum namque ac licitum est eas appetere, eo fine, ut eò expeditius & facilius ad sponsi amorem perfectionemque feramur, modò hoc solo fine fiat: sed necesse est ut hic vnusquisque diligenter sibi prospiciat, ne natura nostra quæ seipsam in omnibus quærit, sibi que nimio plus amica est, subtilibus dolis ac fraudibus suis nos circumueniat, ita, ut dum nos Dei amore permoueri existimamus, nosmetipsos quæramus: Quare singulari solici-

*Demon sepe
fingit cōso-
lationes spi-
rituales.*

tudine & vigilantia hic opus est. Est & aliud periculum in his consolationibus, à quo sibi serui Dei cauere debent, quod hic leniter tan-

summodo

tummodò attingemus, exactiorem eius tractationem in Paradiso contemplatiuorum, (quem propediem diuina ope adiuti, in lucē nos prolaturos speramus) exhibituri: Est autē tale: quòd Dæmon, sæpè transfiguret se in Angelū lucis, & consolationes ac dulcedines frequenter fingat ac procuret, vnde non rarò vsuuenit, vt dum anima se sponso suo vnità retur, adultero iuncta sit: & dum se I E S V suo perfrui putat, cum Dæmone spiritualiter luxuriatur.

Itaq; opus est in his omnibus diligenti circumspectione, speciatim fœminis, quas Dæmon sæpissimè dolis suis in fraudem inducit, quare quāuis multa dicere possem, cum eiusmodi non pauca per manus meas transferint, hæc tamen in præsentī sufficiant.

*Fœmine
frequenter
à Dæmone
deciuntur.*

Modus eluendi hanc maculam.

PRIMVS modus scopulum hunc euadendi est; Sæpè protestationem illam, quam paulò ante posuimus,

H

1705 SPECVLVM ANIMAE
suumus, vsurpare ac renouare.

SECUNDVS est. Considerare
perfectionem, non consistere in
consolationum affluentia, sed in ad-
uersitatum pro Christi amore tole-
rantia: quia non illi, qui pluribus
consolationibus visitantur, maiori
sanctitate præditi sunt, sed qui gra-
uiora Dei amore patiuntur.

*Consolatio-
nes Deum
debilibus
& imperfe-
ctis largi-
mur.*

TERTIVS; Secum expendere,
Deum dulcedines has non raro de-
bilibus & infirmis, vt eos corrobo-
ret, animoque vacillantes erigat,
impertiri: qui alioqui, nisi tali lacte
nutrissentur, viæ asperitatem refor-
midarent, & eum sequi renuerent.

*Fortes vero
tribulatio-
nibus exer-
cet.*

At eos qui forti, cōstanti ac delibe-
rato animo sunt, aduersitatibus, tri-
bulationibus, persecutionibus, in-
firmitatibus, alijsque duris & aspe-
ris exercere: Ex hac consideratione
facile seruus Dei, consolationes non
dico prorsus contemnet, quia cum
Deus eas donat, cum gaudio & gra-
tiarum actione suscipiendæ sunt: sed
in se mortificabit affectum, deside-
rium, & complacentiam quam pos-

fer habere in similibus consolationibus. Utinam Deus omnibus nobis gratiam donare dignetur quo ipsi fideliter famulemur, illumque purè ac simpliciter diligamus.

IN NOMINE
PATRIS, ET FILII,
ET SPIRITVS SANCTI,
Amen.

DE SEPTEM PECCATIS
mortalibus, & ratione, illa
superandi.

QVAMVIS anima pia, supradictæ maculæ omnia omninò peccata mortalia, & modum foedissimas illorum maculas, quas his, quos contaminauerint, aspergunt, eluendi in se cõplectantur: nihilominus cum sint septè fontes, septem capita, ac septem principalia fundamenta quibus tota ciuitas Diaboli, & omnia peccata innituntur, operæ pretium me facturum existimaui, si rationem maculas singulorum speciatim

H 2

172 ◊ SPECVLVM ANIMAE
ciatim mundandi, breuiter & con-
pendiosè perstringerem.

*Methodus generalis omnia vitia
superandi.*

QVE M A D M O D V M omnia
peccata septenario numero com-
prehenduntur, ita & nos hic septem
modos ea omnia generaliter super-
randi præscribemus: de singulis po-
stea sigillatim acturi.

PRIMVS modus est. In omni-
bus rebus diligere penuriam, non
tantùm in illis, quæ ultra necessita-
tem desideramus: sed etiam in illis
quæ nobis necessaria sunt.

SECUNDVS est. Contemni, le-
dibrio haberi, reprehendi ab omni-
bus, cunctisque horrore esse, maxi-
mè parentibus, cognatis & amicis,
donec animi nostri elatio & super-
bia prorsus depressa & mortificata
fuerit.